dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature

## Distinctio

## XXXVII

nibil agit sine puidetia. vñ q̄ casuale t fortuitum inq̄tū bm̄l nō sit a deo. ¶ Itē casus t fortuna accidit per defectū pccognitionis. sed de' nibil pōr facere nisi p̄cognoscens t p̄sciens. ḡ nibil casuale inq̄tū bm̄l est a deo. ¶ Itē sicut bonum repugnat malo. ita fortuna repugnat puidetie: sed a deo q̄ summe bon' est nō pōr egredi aliqua opatio iniusta. ḡ par irome cum sit summe puidetis nō pōr exire ab eo aliqua opatio fortuita. ¶ Itē fortuitū fm̄ q̄ fortuitū orū bz a cā per accīs. ḡ si deus esset cā fortuitū fm̄ q̄ bm̄l. de' esset cā alicui' rei q̄ accīs: sed cā p̄ accīs reduci bz ad cām nobilitē. ḡ aliquajcausa esset nobilit̄ deo. qd̄ ē absurdū. ¶ Itē sicut iustitia se bz ad suā cāz sic casuale t fortuitū ad suā. sed iniustitia nō pōr cē ab aliquo nisi opante iniuste. ergo casuale t fortuitū non pōr esse nisi ab eo q̄ operat casuale t fortuite. sed de' nullo mō operat casuale nec fortuite. ergo casuale sive fortuita opatio fm̄ q̄ bm̄l nō est a deo. ¶ Rn̄. dōm q̄ si casualet fortuitū fm̄ id qd̄ est sit a deo. inq̄tū fm̄ casuale vel fortuitū a deo nō est. Et ratio busus est. q̄ casuale t fortuitus aliqd̄ ponunt vtpote effectū q̄ est et p̄curſus causaz ob aliud inceptaz. Aliqd̄ etiā priuant. dicit em̄ casus t fortuna defectum intētionis t p̄cognitionis. t qm̄ ope ratio causaz t p̄curſus ad p̄ducendum tales effectus aliqd̄ ponit. iō a deo est. q̄ vo priuatio intentionis defectus est. iō a deo nō est. t qm̄ casuale t fortuitū vt sic nominātur imposta sunt a tali defectu. binc est q̄ nō sunt pcedenda a deo esse. Et hoc vult dicere Aug. in lib. lxxij. q. cū dicit. Quod casu sit temere fit. t ideo sicut nō concedimus q̄ temerariū fm̄ q̄ bm̄l sit a deo siēno est pcedendū q̄ casuale v̄l fortuitū fm̄ q̄ bm̄l sit a deo. t q̄ tam casuale q̄ fortuitū vt sic est. est nomen impostum a priuatione intētionis. fm̄ q̄ priuatio intētionis dupl̄ pōt intelligi. fm̄ hoc casualet fortuitū dōm dupl̄citer. ¶ Uno em̄ mō pōt intelligi priuatio intētionis vniuersalī respectu cu insciis agentis. sive particularis sive vniuersalis. sive operatis sive cooperatis. sive exequentis sive gubernantis. Et hoc mō nibil est casuale. t casus t fortuna hoc modo nibil sunt. Et hoc mō aliqui pbi posuerūt casus. t improbat Aug. in li. lxxij. q. q̄ per hoc q̄ puidentia totus mūdus administrat. t ita nibil sit qd̄ nō p̄tineat ad opus puidentie. Alio mō pōt intelligi priuatio intētionis respectu agentis particularis. vtpote particularis nature t intellectus creati. t hoc mō aliqd̄ casuale. t casus aliqd̄ est. fm̄ q̄ dicit Boeti' in li. de p̄sola. diffiniēs casum t fidens qual' quis pōt operari casuale. vñde cū aliquid assequit̄ inopinate. t ideo dicit. Casus est inopinatus rei euētus. vñi simul tangit positionē t priuationem. positionem per hoc quod dicit euētus. priuationem in hoc quod dicit inopinatus. t illa quidē priuatio nō est respectu dei. q̄ de' nibil potest facere inopinata sive improuise. nec etiā a deo est cū sit defectus. sed pot' a defectibilitate creature. Concedende sunt siḡ rōnes ostēdentes q̄ nibil est a deo casuale. ita q̄ casuale fm̄ q̄ casuale nō est a deo. ¶ Ad illud vo qd̄ p̄mo ob̄ in contrarium q̄ p̄curſus causaz a deo est. iam patz rūſio. arguit enī de casu fm̄ q̄ dicit positionem non fm̄ q̄ dicit defectus. ¶ Ad il-  
34 lud qd̄ ob̄ q̄ a deo est causa per se t per accīdēs. dōm q̄ alter ob̄ accīs de ente p̄t est differētia entis. alr̄ p̄t est differētia cause. Prout est differētia entis dicit habitudine ad subiectum. q̄ quidē positio est nō priuatio. Prout aut̄ est differētia cā dicit priuationē intētionis p̄ quā aliqd̄ ob̄: esse cā alicuius p̄ se. t iō nō sequitur q̄ si modus essendi per accīs inq̄tū bm̄l sit a deo. q̄ t modus opandi p̄ accīs inq̄tū bm̄l sit a deo.  
35 ¶ Ad illud qd̄ ob̄ q̄ diuise cause indigent aliquo superiori cōlūgente ad hoc q̄ possint vñi effectum p̄ducere. Dicēdū q̄ illud dupl̄ pōt intelligi. Uno mō vere. alio modo false. Si enī ita intelligatur qd̄ ad hoc q̄ aliqd̄ due cause p̄currant necessaria sit noua influētia cause superioris. plus q̄ si nō concurredit. t q̄libet opare p̄ se. sic nō bz veritatē. hoc em̄ ipso q̄ aliqd̄ abscondit in terra thesaurū t aliqd̄ fodit in eadē terra si ne noua influētia ille due operationes caufant thesaurū inuētio nem. Si aut̄ ita intelligaf̄ q̄ oēs cause que p̄currunt ad vñi es-  
fectū reducunt ad aliquod vñi principiū. sic veritatē bz p̄co q̄ illa q̄ nō possunt reduci ad vñi principiū oīno sunt diuersa. t ideo nunq̄ possunt ad vñi effectū concurrere. Si enī in uno principio nō ouenirēt. iam oīno non haberent aliqd̄ cōc. t iō necesse est ponere q̄ tam cause cōcurrētes q̄ eaz p̄curſus sine ab uno principio primo. Sz tñ ex hoc nō sequit̄ q̄ casuale inq̄z